refero: quo omnia referenda sunt || ref. s. om. || honeste facta ipsumque honestum; F III, 21.

revooco: j. observeo.

video: quid verba audiam, cum facta videam? T III, 48.

2. pudet: «virgines vereor aequalis, patris mei meum factum pudet, optimi viri»; D I, 66.

3. exsto: si in ea (domo, re publica) nec recte factis praemia extent ulla nec supplicia peccatis; N III, 85.

invideo: recte factis commodisque amicorum necesse erit || [nec. erit] || angi, dolere, invidere; Lae 59.

4. opus est: «mihī sic est usus, tibi ut opus facti, face»; F V, 29.

5. appereo in: in factis immutabilitatem apparere, in futuris quibusdam, quia non apparet, ne inesse quidem videri; Fa 17.

cerno in: quoniam decorum illud in omnibus factis, dictis ... cernitur; O I, 126.

defendo contra: tu .. animum induces ... causam istam et contra facta tua et contra scripta defendere? D II, 46.

dico de: de clarorum hominum factis illustribus et gloriosis satis hoc loco dictum sit || est ||; F I, 37. j. I, I. placet.

indico ex: qui cum ex sua vita, tum ex eius, quem dico, Deci, facto indicabant esse ... aliquid ..; C 43.

loco inter: j. I. pono.

pono in: vera ... animi magnitudo honestum illud ... in factis positum, non in gloria indicat; O I, 65.

reddo pro: «cui nemo civis neque hostis quivit pro factis reddere par || operae, opis || pretium»; R fr 7.

sum in: si iuste depositum reddere in recte factis sit; F III, 59. j. I, I. oriuntur.

venio ad: ut iam a fabulis ad facta veniamus; R II, 4.

voco ad: vim habere ad recte facta vocandi et a peccatis avocandi; L II, 9.

III. **nach** **Adjectiv**: similis: j. I, I. est; T V, 47.

IV. **nach** **Substantiven**: I. comes: quae (gloria) quia recte factorum plenuque comes est, non est bonis viris repudianda; T III, 3.

conscientia: quae .. tanta ex improbis factis ad minuendas vitae molestias accessio potest fieri,

quanta ad augendas cum conscientia factorum, tum poena legum odioque civium? F I, 51. quamquam sapientibus conscientia ipsa factorum egrorum amplissimum virtutis est praemium, tamen ..; R VI, 8.

constantia: decorum ... movet ad probationem ... ordine et constantia et moderatione dictorum omnium atque factorum; O I, 98.

controversia: quicquid quaeritur, id habet ... facti aut iuris aut nominis controversiam; F IV, 6.

historia: cum omnium factorum, cum regionum conquiris historiam; F II, 107.

honestas: transitum est ad honestatem dictorum atque factorum; F II, 47.

imitatio: ad quem et hereditas huius gloriae et factorum imitatio pertinet; O I, 78.

impotentia: color, vox, oculi, spiritus, impotentia dictorum ac factorum quom partem habent sanitatis? T IV, 52.

moderatio, ordo: j. constantia.

pulchritudo: opifex plus sibi proponet ad formarum quam civis excellens ad factorum pulchritudinem? F II, 115.

ratio: est .. officium, quod ita factum est, ut eius facti probabilis ratio reddi possit; F III, 58.

recordatio: quia conscientia bene actae vitae multorumque bene factorum recordatio incundissima est; C 9.

2. accessio ex: j. I. conscientia.

modus in: quid sit, quod deceat, in factis dictisque qui || quid || modus; O I, 14.

V. **Umstand**: I. aequiperare: ut Africanus: «a sole exoriente supra Maeotis paludes nemo est, qui factis || me || aequiperare queat»; T V, 49.

angi: j. II, 3. invideo.

comprobare: nec .. hoc oratione solum, sed multo magis vita et factis et moribus (Epicurus) comprobavit; F I, 65.

consequi: ut honestis consiliis instisque factis, non fraude et malitia se intellegant ea ... consequi posse; O II, 10. tantum remanet, quod virtute et recte factis consecutus sis; C 69.

deleteri: quo eius (P. Deci) facto sperati sunt et deleti Latini; D I, 51.

distinguere: an tu civem ab hoste natura || natione, fortuna || ac loco, non animo factisque distinguis? P 29.

dolere: ut (is) dolere alterius improbo || improbo || facto videatur; F II, 54. eo facto sic (Dionysius) doluit, nihil ut tulerit gravius in vita; T V, 60. j. II, 3. invideo.

frangi: quo facto frangi Laedaemoniorum opes necesse esset; O III, 49.

illustrari: vita atque factis illustrata sunt summorum virorum haec, quae verbis subtilius, quam satis est, disputari videntur || [haec ... videntur] ||; P 10.

intellegi: quod (honestum) quale sit ... omnium omnium iudicio et optimi cuiusque studiis atque factis (intellegi potest); F II, 45.

indicare: quo facto .. vidit indicavitque idem, quod Sparta Lycurgus paulo ante viderat; R II, 15. cum re ac factis (maiores nostri) longe aliter indicavissent; P 7.

nocere: non audet eniquam aut dicto protervo aut facto nocere; F II, 47.

nominari: quo facto tantum illud indicis Herclis nominatum est; D I, 54.

percelli: «quo facto pater rex ipse Priamus somnio mentis || mentem || metu percussus»; D I, 42.

superari: j. deleteri.

suppetere: «non potis || potest || ecfari tantum dictis, quantum factis suppetit laboris»; T II, 39.

videre: §. indicare; R II, 15.

2. ex: §. II, I. existimo.

in: ut in omnibus factis re, non teste moveamur; F II, 52. multo etiam magis (natura ratioque) pulchritudinem, constantiam, ordinem in consiliis factisque conservanda || conservanda, al. || putat; O I, 14. in omnibus et opinionibus et factis ne quid (natura ratioque) lubricose aut faciat aut cogitet; O I, 14.

pro: cum mihi nihil improviso nec gravius quam expectavissem, pro tantis meis factis evenisset; R I, 7.

facultas, Fähigkeit, Anlage, Möglichkeit, Gelegenheit, pl. Vermögen: I. est: popularis est .. illa facultas; T II, 3. ne maior benignitas sit quam facultates; O I, 42. alter locus erat cautionis, ne benignitas maior esset quam facultates; O I, 44. ut facultas sit, qua in nostros simus liberales; O I, 52. huic arti finitima est dicendi [gravior] facultas et gratior et ornatio; O II, 66. videmus. . . quam in paucis opes, quanto in paucioribus facultas, quam in multis sit audacia; O II, 67. singulorum .. facultates et copiae divitiarum sunt civitatis; O III, 63. quae est in me facultas? Lae 17. ea facultas nostris maioribus erat, qui confectis senatus consultis; fr V, 88.

II, I. accipio: eam .. facultatem disserendi, quam tibi a rhetoricis exercitationibus acceptam || exercitationibus || amplificavit Academia, potius huc conferas; N II, 168.

adfero: plures .. deorum omnium, singuli singulorum sacerdotes et respondendi iuris et conficiendarum || confitendarum || religionum facultatem adferunt; L II, 29.

amplifico: §. accipio.

assequor: quibus .. rationibus hanc facultatem assequi possimus, ut ..; O II, 19.

augeo: nec ea, quae nunc tracto, minuunt, sed augent potius illam facultatem; Fa 3. ut aliorum spoliis nostras facultates, copias, opes augeamus; O III, 22.

commodo: ut dando et accipiendo mutuandisque || mutandisque || facultatibus et commodandis || commodis || nulla re egereus; O II, 15.

confero: quia nihil conferunt in eam (vitae societatem) studii, nihil operae, nihil facultatum; O I, 29. §. accipio.

consequor: cuius rei tantae tamque difficilis facultatem consecutum esse me non profiteor, secutum esse prae me fero; N I, 12.

do: §. do. III. facultatem (4 Et.) B. I. S. 748, a. expeto: Spei, Salutis, Opes, Victoriae facultas a dis expetenda est; N III, 88.

habeo: ut habeat efficiendi facultatem; O I, 73. minuo: §. augeo; Fa 3.

mutuo, mutuo: §. commodo.

puto: talium .. sumptuum facultatem fructum divitiarum putat; O II, 56.

reperio: nos causa aegritudinis reperta mendandi facultatem reperimus; T III, 23.

sequor: §. consequor.

§. dicitur: ut .. in explicandis rationibus rerum civilium quandam facultatem non modo usu, sed etiam studio discendi et docendi §. essemus auctores; R I, 13. hic facultatem cum *; R II, 52.

2. sum: utinam esset etiam facultatis meae! L I, 58.

3. sum: (Carneades) incredibili quadam fuit facultate et copia dicendi; A I, 46.

4. a commodo ad: ratio talium largitionum .. et ad facultates accommodanda et mediocritate moderanda est; O II, 60.

conduco ad: ad facultates rerum atque copias .. conducat id; O I, 9.

pertineo ad: quae (officiorum genera) pertinent .. ad carum rerum, quibus utuntur homines, facultatem, ad opes, ad copias; O II, I. quarum (rationum) .. duae ad commoda vitae, copias, opes, facultates (pertinent); O II, 9.

profiteor de: quod (philosophi) de sapientium perpetua bene vivendi facultate dignum quiddam philosophorum voce profitentur; T V, 120.

refero ad: modus adhibeatur, isque referatur ad facultates; O II, 55.

specto ad: in iis pecuniae cupiditas spectat ad opes et ad gratificandi facultatem; O I, 25.

III, I. par: ratio .. certe est communis, doctrina differens, discendi quidem facultate par; L I, 30.

2. par in: ut par sis in utriusque orationis facultate; O I, 1.

IV. alqd: §. II, I. confero.

V, I. devincire: tum artibus, tum opera, tum facultatibus devincire (debemus) hominum inter homines societatem; O I, 22.

efferre: cuius (caeli) omnem ornatum et descriptionem .. non astrologiae scientia, sed poetica quadam facultate versibus Aratum extulisse; R I, 22.

posse: cum plurimum copias, facultatibus, opibus possint; Lae 55.

redimere: liberales .. (sunt), qui suis facultatibus .. captos a praedonibus redimunt; O II, 56 (55).

§. ut: §. I. O I, 52.

2. pro: pro sua quisque facultate parat, a quibus (canibus) laetetur; T I, 108. faciendum est, modo pro facultatibus, nos ipsi ut fecimus; O II, 58.

faelis, Raße: I. colo: qui canem et faelem ut deos colunt; L I, 32.

repono: pisces, canes, lupos, faelis, multas praeterea belnas in deorum numerum reponemus; N III, 47.

violo: prius .., quam ibi aut aspidem aut faelem aut canem aut crocodilum violent; T V, 78. ne fando quidem auditum est crocodilum aut ibi || ibi || aut faelem violatum ab Aegypto; N I, 82.

II. utilitas: possum de ichneumonum utilitate, de crocodilorum, de faelium dicere; N I, 101.

faeneratio, Anstehen gegen Zins: nec .., cum tua causa cui commodes, beneficium illud habendum est, sed faeneratio, nec ..; F II, 117.

faenerator, Geldverleiher, Wucherer: qui (quaestus) in odia hominum incurrun, ut portitorum, ut faeneratorum; O I, 150.

faeneror, auf Zinsen anstehen, wuchern: I. absolut: cum ille, qui quaesierat, dixisset: „quid faenerari?“ tum Cato: „quid hominem“, inquit, „occidere?“ O II, 89.

II. beneficium: neque .. beneficium faeneramur, sed natura propensi ad liberalitatem sumus; Lae 31.

faenus, Zins: I. exiguus ad: illi .. non modo ad sumptum ille est fructus, sed etiam ad faenus exiguus; P 49.

II. cum: quae (terra) .. nec unquam || cuiquam || sine usura reddit, quod accepit, sed alias minore, plerumque maiore cum faenore; C 51.

fallacia, Täuschung, Verstellung, Intrigue: I. possunt, sunt: quid ergo? isti doli, quid? machinae, quid? fallaciae praestrigiaeque || praestrig. || num sine ratione esse potuerunt? N III, 73.

II. praestringo: »ita omnes meos dolos, fallacias, praestrigias || praestrigias || praestrixit commoditas patris;« N III, 73.

III. inveniri: tota res est inventa fallaciis aut ad quaestum aut ad superstitionem aut ad errorem; D II, 85.

fallaciloquus, betrügerisch redend: ex ea difficultate illae „fallaciloquae“, ut ait Attius, „malitiae“ natae sunt; F IV, 68.

fallaciter, betrügerisch: interpretor: aut eandem gentem in fulgoribus errare aut fallaciter portenta interpretari; D I, 35.

εἰσιπίτη; ratio .. hoc postulat, ne quid insidiose, ne quid simulate, ne quid fallaciter; O III, 68.

fallax, trügerisch, betrügerisch, ränkevoll: A barbari: age, barbari vani atque fallaces; D I, 37.

conclusiunculae: sophismata; sic enim appellantur fallaces conclusiunculae; A II, 75.

herbae: novitates .. si spem adferunt, ut tamquam in herbis non fallacibus fructus appareat; Lae 68.

homines: quamvis .. multis nominibus est hoc vitium notandum levium hominum atque fallacium; Lae 91.

imitatio: ea non est virtus, sed fallax imitatio simulatioque virtutis; A II, 140.

interrogationes: fallacibus et captiosis interrogationibus circumscripti atque decepti quidam; A II, 46.

iudicia: emolumenta .. rerum fallacibus iudiciis vident; O III, 36.

ratio: est .. malitia versuta et fallax ratio nocendi; N III, 75.

sensus: (Chaldaei) oculorum fallacissimo sensu indicant ea, quae ratione atque animo videre debebant; D II, 91.

simulatio: s. imitatio.

vir: viros fortes ... veritatis amicos minimeque fallaces esse volumus; O I, 63.

B. genus: non viri boni (hoc genus est), versuti potius, obscuri, astuti, fallacis, malitiosi, callidi, veteratoris, vafri; O III, 57.

fallo, täuschen, hintergehen, betrügen, sich irren: I. **absolut**: I, a. suscipi: non necesse est fateri partim horum errore susceptum esse, partim superstitione, multa fallendo? D II, 83.

b. **verbal**: in quo falli facile est; O I, 91. falli, errare, labi, decipi tam dedecet quam delirare et mente esse captum; O I, 94. cadit .. in virum bonum mentiri emolumentum sui causa, criminari, praeripere, fallere? O III, 81.

2. **alqs**: ita teneri (quemque voluerunt), „si sciens falleret“; A II, 146. facile ut excogitet, quo modo occulte, sine teste, sine ullo conscio fallat; F II, 53. quod aiunt quadringenta septuaginta milia annorum in periclitandis ... pueris, quicumque essent nati, Babylonios posuisse, fallunt; D II, 97. qui tum, cum maxime fallunt, id agunt, ut viri boni esse videantur; O I, 41. quodsi ... non existimantur fefellisse, ... multo minus, qui domum non laudarunt; O III, 55.

alqd: vana, falsa, fallentia odimus, ut fraudem, periurium, malitiam, iniuriam; F II, 46.

aves: aves .. si prosperos eventus ostenderunt, certe fefellerunt; D II, 79.

coniectura: ea (coniectura) fallit fortasse non numquam; D I, 25.

II. **mit Object**: alqm: ne qui fallerentur; A II, 17. quae nos fallerent probabilitate magna;

A II, 75. vide, quantum .. fallere, Torquate; F I, 15. falli .. possumus; F I, 15. neve unquam captiosa probabilitate fallamur; F III, 72. sine hac arte quemvis arbitrantur a vero abduci fallique posse; F III, 72. qua (spe) possumus falli; N III, 76. quia multa Cn. Pompeium, quaedam M. Catonem, non nulla etiam te ipsum fefellerunt; D I, 24. ea (signa) quibus bene percepta sunt, si non saepe falluntur; D I, 118. etiamsi multa fallant eos, ... esse tamen divinationem; D I, 124. nihil eum (mortalem) profecto fallat; D I, 127. si ipsi saepe falluntur, qui nihil sine certa ratione opinantur; D II, 16. quodsi falluntur si, qui nihil sine aliqua probabili coniectura ac ratione dicunt; D II, 16. illa amphibolia, quae Croesum deceptit, vel Chrysippum potuisset fallere, haec vero ne Epicurum quidem; D II, 116. hoc loco Chrysippus aestuans falli sperat Chaldaeos ceterosque divinos; Fa 15. errore quodam fallimur ita disputando; R III, 47. ista sententia maxime .. fallit imperitos; L III, 34. nec eum fefellit; O II, 25. s. deum.

agricolam: non numquam tamen (agricola) fallitur; D II, 16.

deum: deus falli qui potuit? an ut Sol ... aut Neptunus? N III, 76.

divinos: s. alqm; Fa 15.

fidem: (Regulus) ad supplicium redire maluit quam fidem hosti datam fallere; O I, 39.

gubernatores: gubernatores nonne falluntur? D I, 24.

homines: hi .. (homines) optima petentes non tam voluntate quam cursu errore falluntur; T III, 4. homines .., ut in ceteris artibus, sic in hac posse falli; D I, 124.

ius: »fide sacratae ius perpetuo (Ulixes) falleret;« O III, 98.

medicinam: quam (medicinam) tamen multa fallunt; D I, 24.

medicos: medici quoque ... saepe falluntur; N III, 15.

patrem: »tu illum (patrem) fructu fallas;« N III, 73. »quem (patrem) neque quo pacto fallam ... , scio;« N III, 73.

sapientem: sapientis .. hanc censet Arcesilas vim esse maximam ... , cavere, ne capiatur, ne fallatur, videre; A II, 66. quod quoniam (sapiens) numquam fallitur in iudicando; F III, 59.

sensum: fallit .. (similitudo) sensum, et si una fefellerit similitudo, dubia omnia reddiderit; A II, 84.

falso, falschlich, falsch: dico: cum Tarquinus ex vulnere acerger fuisse et vivere falso diceretur; R II, 38.

voco: quae (stellae) falso vocantur errantes; N II, 51.

εἰσιπίτη; id quidem non falso; A I, 22. qui (Democritus) (vere falsone, quaerere *notamus* || non quaeremus ||) dicitur se oculis privasse; F V, 87. in talibus rebns aliud utile interdum, aliud honestum videri solet: falso; O III, 75 (74).

falsus, falsch, unwahr, trügerisch: A. **bei Substantiven**: alqd (vgl. B. I, 1. est): quid verum, quid falsum, quid rectum in oratione pravumve (esset); A I, 19. in quibus non, si *falsa* || si non, al. || fuerint, vinci me malum quam vincere; A II, 10. ut quicquam possit ita *verum* videri, ut non eodem modo falsum etiam possit videri; A II, 33. id .. quaero, quod ita mihi videatur verum, ut non possit item falsum videri; A II, 34. fieri potest, ut id, quod significatur, aut falsum sit aut nihil sit || [sit] || omnino; A II, 36. eorum, quae videntur, alia vera sunt, alia

falsa, et, quod falsum est, id percipi non potest; A II, 40. quae videantur, eorum alia vera esse, alia falsa; A II, 41. qui clament nihilo magis vera illa esse quam falsa; A II, 43. illud primum ... falsum esse. Stoici dicunt; A II, 67. cum tam vitiosum esse constat adsentiri quicquam aut falsum aut inegnotum; A II, 68. in geometricae quid sit verum aut falsum, dialecticus iudicabit, an in litteris, an in musicis; A II, 91. fundamentum dialecticae est, quidquid enuntietur, ... aut verum esse aut falsum; A II, 95. haec vera an falsa sunt? A II, 95. ut respondere possitis, verane an falsa sint; A II, 95. ubi est illa definitio, ecfatum esse id, quod aut verum aut falsum sit? A II, 95. qui (Stoici) multa falsa esse dicunt; A II, 101. hoc ... si ita sit, ut unum modo sensibus falsum videatur; A II, 101. sint (haec) falsa sane, invidiosa certe non sunt; A II, 105. „tale verum (comprehendi potest), quale falsum esse non possit;“ A II, 113. verum falsumne sit, si quid ita conexum est, ut hoc: „si dies est, luceat“, quanta contentio est! A II, 143. falsum est, quod negas animi ullum esse gaudium; F II, 98. falsum est omnis animi voluptates esse e corporis societate; F II, 106. ita falsa sunt ea, quae consequuntur, ut ...; F IV, 54. si ea, quae rem aliquam sequantur, falsa sint; F IV, 55. cum consequens aliquid falsum, sit; F IV, 68. id ... est pronuntiatum, quod est verum aut falsum; T I, 14. ut possit indicari, verum id falsumne sit; T I, 14. quod (haec) falsa esse cognoverit; T I, 48. falsum esse arbitror; T I, 82. ut ... falsum ... (est) illud Accii ... sic ...; T II, 13. ipso in eiulatu (Heracleotes Dionysius) clamitabat falsa esse illa, quae ...; T II, 60. quae et per se sunt falsa perspicue et inter se vehementer repugnantia; N I, 30. mihi ... non tam facile in mentem venire solet, quare verum sit aliquid, quam quare falsum; N I, 57. quod cum leve per se, tum etiam falsum est; N I, 62. urgebat Arcesilas Zenonem, cum ipse falsa omnia diceret, quae sensibus viderentur, Zenon autem non nulla visa esse falsa, non omnia; N I, 70. quid, si etiam ... falsum illud omnino est? N I, 81. quae ... his vacant ementita et falsa pleneque erroris; N II, 56. eorum, quae in geometria describantur, quae vera, quae falsa sint; D II, 10. quae ... vel ipsa falsa esse vel ea, quae praedicta sunt, fortuito cecidisse potuerunt; D II, 66. de ipso Roscio potest illud quidem esse falsum, ut circumligatus fuerit angui; D II, 66. quid est perspicuum? „multa vera“, inquit, „evadere“. quid, quod multo plura falsa? D II, 109. videri possunt permulta somniantibus falsa pro veris; D II, 120. quid dicam, insanis, quid ebriis quam multa falsa videantur? D II, 120. potest omnino hoc esse falsum, potest verum; sed utrum est, non est mirabile; D II, 141. omne ... quod falsum dicitur in futuro, id fieri non potest; Fa 12. quae falsa in futuris dicentur, in his habebis, ut ea fieri non possint; Fa 13. causas ... efficientis quod non habebit, id nec verum nec falsum erit; Fa 20. si (Chrysippus) non obtinuerit omne, quod enuntietur, aut verum esse aut falsum; Fa 21. an hoc falsum potuisset esse, si esset sescentis saeculis ante dictum? Fa 27. si ex aeternitate falsum hoc fuit: „ex isto morbo convalesces“; Fa 29. necesse est ... in rebus contrariis duabus ... invito Epicuro || [inv. Ep.] || alterum verum esse, alterum falsum, ut „saudiabitur Philocteta“ omnibus ante saeculis verum fuit, „non saudiabitur“ falsum; Fa 37. si ... aliquid in eloquendo nec verum nec falsum est, certe id verum non est; quod autem verum non est, qui potest non falsum esse? aut, quod falsum non est, qui potest non verum esse? Fa 38. quodsi aliqua res

efficeretur sine causa antecedente, falsum esset omnia fato fieri; Fa 43. falsum est ... id totum; R II, 28. nisi erit confirmatum non modo falsum illud esse, ... sed hoc verissimum esse; R II, 70. omnes aiunt esse beatos, qui vivant, ut ipsi velint, falsum id quidem; fr V, 39.

adsensio: a falsa .. assensione magis nos alienatos esse quam a ceteris rebus ... arbitrantur; F III, 18.

ἀξίωμα: contendit omnis nervos Chrysippus, ut persuadeat omne ἀξίωμα aut verum esse aut falsum; Fa 21.

crimen: nec .. (fortis civis) criminibus falsis in odium aut invidiam quemquam vocabit; O I, 86. qui (Marius) optimum ... civem ... in invidiam falso crimine adduxerit; O III, 79.

decretum: non potest .. dubitari, quin decretum nullum falsum possit esse sapientis neque satis sit non esse falsum, sed etiam stabile, fixum, ratum esse debeat; A II, 27.

di: dum, qua eloquentia (Cotta) falsos deos susulit, cadem veros inducat; N II, 2.

disiunctio: si e contrariis disiunctio ... falsa potest esse, nulla vera est; A II, 97.

enuntiatio: f. **enuntiatio**. I. est (5 St.) B. I. S. 815, a. — enuntiatum: f. **enuntio**. II. alqd; Fa 19. 28. ∞. (B. I. S. 815, b).

fama: quorum (versuum) interpres nuper falsa quadam hominum fama dicturus in senatu putabatur cum ... appellandum .. esse regem; D II, 110. non tam ista me sapientiae ... fama delectat, falsa praesertim, quam, quod ... spero ...; Lae 15.

geometria: is (Polyaenus) postquam Epicuro adsentiens totam geometriam falsam esse credidit; A II, 106.

gloria: nonne verendum est. ... ne philosophiam falsa gloria exornes? T II, 12.

initia: quae ... a falsis initiis profecta vera esse non possunt; T I, 72.

iudicia: ubi (iudicia) sunt, tamen persaepe falsa sunt; L I, 40.

nota: quae (nota) falsa esse non posset; A II, 84. ut non possit esse eiusdem modi (nota) falsa; A II, 84.

notitia: quodsi essent falsae notitiae ..., si igitur essent eae falsae aut eius modi visis impressae, qualia visa a falsis discerni non possent; A II, 22.

obnuntiatio: quae (obnuntiatio) si falsa fuisset, nullam adferre potuisset causam calamitatis; D I, 29.

opinio: omnium falsarum opinionum temeritate derecta; F I, 43. quae (ratio, oratio) simul et opinionem falsam tollit et aegritudinem detrahit; T IV, 60. eorum vitia constant e falsis opinionibus verum bonarum et malorum; T IV, 81. quae res genuit falsas opiniones erroneasque turbulentos; N II, 70. bona ratio (opinio est), si vera, mala autem, si falsa est opinio; N III, 71.

oracula: vera an falsa (oracula), nescio; N I, 66. oraculis ... volumen implevit partim falsis, ut ego opinor, partim casu veris, ... partim flexiloquis et obscuris, ... partim ambiguus; D II, 115.

principia: si a falsis principiis profecta congrunt ipsa sibi; F IV, 53.

pronuntiatio: quid est, cur non omnis pronuntiatio aut vera aut falsa sit? Fa 26.

res: cum aut falsa aut incognita res approbaretur; A I, 45. nisi his rebus adsensus sit, quae falsae esse non possint; A II, 23. sapientem nihil opinari, id est numquam adsentiri rei vel falsae vel incognitae; A II, 59. si Polemoneus (sapiens est), peccat Stoicus rei falsae adsentiens; A II, 132.

falsam illam ipsam (rem) esse, quam (ea) sequantur. F IV, 55. nobismet ipsis ... verentibus ... ne temere vel falsae rei vel non satis cognitae adstantiamur; D I, 7.

signa: male coniecta maleque interpretata (signa) falsa sunt non rerum vitio, sed interpretum inscientia; D I, 118.

somnia: at multa (somnia) falsa. immo obscura fortasse nobis, sed sint falsa quaedam; contra vera quid dicimus? D I, 60. quae (somnia Ennius) vera, quae falsa habet? et, si vera a deo mittuntur, falsa unde nascuntur? D II, 127. quae (somnia) si alia falsa, alia vera, qua nota internoscantur, scire sane velim; D II, 128. quo modo ... distinguuntur vera somnia a falsis? D II, 146.

species: falsa ... eius visione et specie moveri homines dico vehementius; T II, 42. eam (utilitatis speciem), ut res declarat, falsum indicavit; O III, 99. apud superiores utilitatis species falsa ab honestatis auctoritate superata est; O III, 109.

testamentum: ius esset latrocinari, ius adulterare, ius testamenta falsa supponere; L I, 43. hinc sicae, hinc venena, hinc falsa testamenta nascuntur; O III, 36. L. Minuci Basili ... falsum testamentum quidam e Graecia Romam attulerunt; O III, 73. qui cum illud (testamentum) falsum esse suspicarentur; O III, 73.

testes: qui (testes) aut casu veri aut malitia falsi fictique esse possunt; D II, 27.

testimonium: cum (testem) non sine causa falsum testimonium dicere ostenderit; A II, 81.

visio: f. species; T II, 42.

visum: ut ea (visa) vel falsa esse possent, neque ea posset ulla notio discernere; A II, 27. qui illa visa ... negant quicquam a falsis interesse; A II, 27. quae visa falsa sint, ea percipi non posse; A II, 41. sin autem negabunt vera visa a falsis posse distinguuntur; A II, 44. esse quaedam falsa visa; A II, 44. inter falsa visa et vera nihil interesse; A II, 44. quaerunt, quoniam modo, falsa visa quae sint, ea dens efficere possit probabilia; A II, 47. ut (mens) non modo non internoscatur, vera illa visa sint anne falsa, sed ut ... A II, 48. si nulla visa sunt probabilia, quae falsa sint, alia ratio est; A II, 48. nec (sapientem) umquam ulli viso adensurum, nisi quod tale fuerit, quale falsum esse non possit; A II, 57. habeo ... regulam, ut talia visa vera iudicem, qualia falsa esse non possunt; A II, 58. si eiusdem modi esset visum verum, quale vel falsum; A II, 77. tu ... qui visa sensibus alia vera dicas esse, alia falsa, qui ea distinguis? A II, 80. e quibus (capitibus) primum est esse aliquod visum falsum, secundum non posse id percipi; A II, 83. quia nulla nota verum (visum) distinguebatur a falso; A II, 84. inter visa vera et falsa ad animi adsensum nihil interesse. vos autem nihil agitis, cum illa falsa vel furiosorum vel somniantium recordatione ipsorum refellitis; A II, 90. si ullum sensus visum falsum est, nihil percipi potest; A II, 101. sunt falsa sensus visa; A II, 101. cum ... sumeretur unum, esse quaedam falsa visa, alterum, nihil ea differre a veris; A II, 111. eam (differentiam) tolli altero, quo neget visa a falsis vera differre; A II, 111. timuit Epicurus, ne, si unum visum esset falsum, nullum esset verum; N I, 70. quodsi ceteris temperibus falsis visis credendum non est, non video, quid praecipui somnus habeat, in quo valeant falsa pro veris; D II, 121. quodsi insanorum visis fides non est habenda, quia falsa sunt; D II, 122. quid inscitius ... est quam mentes mortalium falsis et mendacibus visis concitare? D II, 127. sin vera visa divina sunt,

falsa autem et inania humana; D II, 127. f. alqd; N I, 70. notitiae; A II, 22.

voces: quae (stellae) verbo et falsis Graiorum vocibus errant; D I, 17.

B. **affein**: l. **abfolut**: l. differt: iis omnibus, quae visa sint, veris adiuncta esse falsa, quae a veris nihil differant; A II, 42. quale non etiam falsum nihil ab eo differens esse possit; A II, 99.

distant: qui potestis non impeliri, cum a veris falsa non distent? A II, 59.

est: qui ... potest quidquam comprehendi, ... quod est tale, quale vel falsum esse possit? A II, 18. ut falsa eiusdem modi nulla possint esse; A II, 44. ita ... finitima sunt falsa veris eaque, quae percipi non possunt, iis, quae possunt, ut ...; A II, 68. neque ... falsum percipi posse neque verum, si esset tale, quale vel falsum; A II, 77. noli mecum (certare), qui hoc quidem certe, falsi esse aliquid in sensibus, tibi adsentiri; A II, 101. quod multa falsa probabilia sint; A II, 103. quod esset verum tale, quale falsum esse non posset; A II, 113. ut (Stoici) negent quicquam posse percipi nisi tale verum, quale falsum esse non possit; F V, 76.

existit: quia possit eiusdem modi existere falsum aliquod, cuius modi hoc verum; A II, 101. f. differt; A II, 99.

potest: f. est. existit.

valent: f. A. visum; D II, 121.

videtur: quod ... verum visum est, id omne tale est, ut eiusdem modi falsum etiam || etiam falsum || possit videri; A II, 40.

2. sum: vgl. A. alqd.

H. **nach Verben**: l. adiungo: ii (sumus), qui omnibus veris falsa quaedam adiuncta esse dicamus tanta similitudine, ut ...; N I, 12. f. l. differt; A II, 42.

approbo: ipse sapiens sustinet se, in furore || se in furore, || ne adprobet falsa pro veris; A II, 53. nec ... ego is sum, qui nihil umquam falsi adprobem; A II, 66.

cerno: tam vera quam falsa cernimus; A II, 111. cognosco: quod ... nihil ... falsi perceptum et cognitum possit esse; A II, 103.

comprehendo: falsi ... comprehendi nihil potest; A II, 106.

convincio: utinam tam facile vera invenire possim || possem || quam falsa convincere! N I, 91.

diudico: quae (artes) ... nec habent istam artem vestram, qua vera et falsa diiudicant; A II, 107. quae (disserendi ratio et scientia) ... vera et falsa diiudicat; T V, 72.

distinguo: posse ... eum (sapientem) falsa a veris ... distinguere; A II, 67.

habeo: quid ... stultius quam incerta pro certis habere, falsa pro veris? C 68.

invenio: nemo invenit falsa; A II, 26.

iudico: ut vera et falsa, ut consequentia et contraria sua sponte, non aliena iudicantur, sic ...; L I, 45. haec (animus) ... vallabit ... veri et falsi iudicandi scientia; L I, 62.

iuro: non ... falsum iurare periurare est, sed ...; O III, 108.

odi: vana, falsa, fallentia odimus, ut fraudem, periurium, malitiam, iniuriam; F II, 46.

percipio: f. cognosco. — l. est; A II, 77.

praedico: deformem etiam est de se ipsum praedicare falsa praesertim; O I, 137.

probo: pro veris probare falsa turpissimum est; A II, 66. quibus (sensibus) si semel aliquid falsi pro vero probatum sit, sublatum esse omne iudicium veri et falsi (Epicurus) putat; F I, 22.

puto: quis cogit eos falsum putare? C 4.

sentio: quid tam temerarium (est) ... quam ... falsum sentire? N I, 1.

sequor: quis .. ista tam aperte perspicueque et perversa et falsa secutus esset, nisi ..? A II, 60.

video: neque tam quorerer eum deo, quod parum longe, quam quod falsum viderem; A II, 81.

2. adsentior: quod ... ego nihil eius modi esse arbitror, cui si adsensus sim, non adsentiar saepe falso; A II, 141. quod habeat rationem, ne cui falso assentiamur; F II, 72.

3. commuto in: nec magis commutari ex veris in falsa posse ea, quae futura, quam ea, quae facta sunt; Fa 17.

confundo cum: quae (philosophia) confundit vera cum falsis; A II, 61.

converto in: §. **converto**, I. (4 Et.) B. I, C. 543, a.

discerno a: si id, quod visum erit, discerni non poterit a falso; A II, 25.

distinguo a: ad ceteras res (sapiens) habet quandam artem, qua vera a falsis possit distinguere; A II, 57.

efficio ex: ex falsis ... verum effici non potest; D II, 106.

internosco a: quae aut nulla sunt aut internosci a falsis non possunt; A II, 22.

intersum inter: interesse oportet, ut inter rectum et pravum, sic inter verum et falsum; A II, 33.

separo a: quoniam vera a falsis nullo discrimine separantur; A II, 141.

sum a: omne visum, quod sit a vero, tale esse, quale etiam a falso possit esse; A II, 41. ut doceret nullum tale esse visum a vero, ut non eisdem modi etiam a falso posset esse; A II, 77.

transfero in: quoniam vera || [vel] illa vera || definitio transferri non possit in falsum; A II, 43.

III. **nach Adjektivem**: communis cum: quae (opinio) esset imbecilla et cum falso incognitoque communis; A I, 41.

inmutabilis in: nec magis inmutabile ex vero in falsum „necatus est Scipio“ quam „necabitur Scipio“; Fa 18.

IV. **nach Substantivem**: I. alqd: §. I, I. est; A II, 101. — II, I. approbo; A II, 66. cognosco. comprehendo. proba; F I, 22.

cognitio: veri .. et falsi non modo cognitio, sed etiam natura tollitur; A II, 58.

constitutio: hanc .. esse regulam totius philosophiae, constitutionem veri falsi, cogniti incogniti; A II, 29.

disceptatrix, iudex: dialecticam inventam esse dicitis veri et falsi quasi disceptatricem et iudicem. cuius veri et falsi? et in qua re? A II, 91.

iudicium: hoc ipsum, ex quo omne veri falsique iudicium esset, percipere eos debuisse; A II, 29. quod iudicium est veri, cum sit commune falsi? A II, 59. §. I, II, I. proba; F I, 22.

memoria: quae potest .. esse memoria falso-rum? A II, 22.

natura: §. cognitio.

nota: propria veri, non communi veri et falsi nota; A II, 33. quae (visa) fidem nullam habebunt sublata veri et falsi nota; A II, 58. qui (dies) illi ostenderit eam ... veri et falsi notam; A II, 69.

notio, regula: quae ista regula est [veri et falsi], si notionem veri et falsi, propterea quod ea non possunt internosci, nullam habemus? A II, 33.

visio: cui est visio veri falsique communis; A II, 33.

2. **communitas cum**: in eo .. (viso) si erit communitas cum falso; A II, 34.

commutatio in: ita fit, ut commutatio ex vero in falsum ne in futuro quidem ulla fieri possit; Fa 17.

distinctio a: veri a falso distinctio traditur; F I, 64.

V. **Umstand**: I. moveri: apud Euripidem Hercules ... non perinde movebatur falsis, ut veris moveretur? A II, 89.

2. a: nihil ita signari in animis nostris a vero posse, quod non eodem modo posset || possit || a falso; A II, 71. qui (Peripateticus) ... neque adderet illam magnam accessionem: „quo modo imprimi non posset a falso;“ A II, 112.

falx, Sichel: inmissi cum falcibus multi || famuli, al. || purgarunt et aperuerunt locum; T V, 65.

fama, Gerücht, Gerede, Sage, Ruf, Leumund, Ehre, Ruhm: I. collocat: quem (Herculem) hominum fama beneficiorum memor in concilio caelestium collocavit; O II, 25.

consentit: iure .. gravis, cuius de laudibus omnium esset fama consentiens; C 61.

corruptit: illa ... quae se eius (gloriae) imitatrix esse volt, temeraria atque inconsiderata et plerumque peccatorum vitiorumque laudatrix, fama popularis, simulatione honestatis formam eius pulchritudinemque corrumpit; T III, 4.

delectat: non tam ista me sapientiae, quam modo Faunius commemoravit, fama delectat, falsa praesertim, quam, quod ... spero ...; Lae 15.

deserit: multo .. tardius fama deseret Curium, Fabricium, Calatinum duo Scipiones, ... innumerebilibus alios; T I, 110.

est: §. corrumpit.

fert: quibus cum esse praestantem Numam Pompilium fama ferret; R II, 25.

honorat: Amphiarum .. sic honoravit fama Graeciae, deus ut haberetur; D I, 88.

insequitur: plerumque improborum facta primo suspicio insequitur, dein sermo atque fama, tum accusator, tum index || iudex ||; F I, 50.

postulat: ab iis .. (voluptatibus) abstinere minime esse difficile, si aut valetudo aut officium aut fama postulet; T V, 94.

volt: §. corrumpit.

II, I. ago: in quibus (amicorum voluntatibus) eorum aut caput agatur aut fama; Lae 61.

appello: de bona .. fama (quam enim appellant *εἰδογία*, aptius est bonam famam hoc loco appellare quam gloriam) Chrysippus quidem et Diogenes detracta utilitate ne digitum quidem eius causa porrigendum esse dicebant; F III, 57. commemorato: §. I. delectat.

custodio sanciendum est, ut mulierum famam multorum oculis lux clara custodiat; L II, 37.

defendo: tibi ... illud .. superius sicut caput et famam tuam defendere necesse erit; A II, 119.

dico: hanc, quam dixi, bonam famam ipsam propter se praepositam et sumendam esse dixerunt; F III, 57.

excito: omitto nobilitatem famamque popularum stultorum improborumque consensu excitatam; T V, 46.

invetero: concedamus ... famae hominum, praesertim non inveteratae solum sed etiam sapienter a maioribus proditae, ... ut ...; R II, 4.

neglego: nec .. neglegenda est fama; Lae 61.

omitto: §. excito. — praepono, sumo: §. dico.

prodo: §. invetero.

2. adsentior: „Romulus in caelo cum dis agit aevum“, ut famae adsentens dixit Ennius; T I, 28.

concedo: §. I. invetero.

consulo: dicunt ... futurae post mortem famae tamen esse propter rem ... consulendum; F III, 57.

do: quantum . . . consuetudini famaеque dandum sit, id curent vivi; T I, 109.

3. spolio: ne . . . spoliaret fama probatum hominem, si contra indicavisset; O III, 77.

4. conligo ex: haec . . . aliaque eius modi ex vetere Graeciae fama collecta sunt; N II, 60.

consto ex: quod [poena divina] constat || eamque constare et || ex vexandis vivorum animis et ea || ex || fama mortuorum, ut eorum exitium . . . comprobetur; L II, 44.

dico de: si pauca ante quasi de fama mea dixerō; A II, 64. §. II, I. appello.

III. sordidus ad: id eum periculosum ipsi est, tum etiam sordidum ad famam, committere, ut accusator nominare; O II, 50.

IV. I. celebritas: hinc Liber Semela natus (deus habetur) eademque famaе celebritate Tyndaridae fratres; T I, 28.

certamen: eum altero certamen honoris et dignitatis est, eum altero capitis et famaе; O I, 38.

fundamentum: fundamentum . . . est perpetuae commendationis et famaе iustitia; O II, 71.

2. portenta: haec portenta . . . dedit . . . tarda et sera nimis, sed fama ac laude perenni; D II, 64.

V. I. accipere: si . . . acciperent . . . fama et auditione esse quoddam numen et vim deorum; N II, 95.

caecari: qua caecitate || qua (fama populari) caecati || homines . . . funditus . . . everterunt suas civitates; T III, 4.

commoveri: vehementer . . . amor multitudinis commovetur ipsa fama et opinione liberalitatis, beneficentiae; O II, 32.

constare: §. II, 4. consto ex.

gloriosus: id solum dicitur honestum, quod est populari fama gloriosum; F II, 48.

metiri: non eam (similitudinem) fama populari, sed vera bonorum laude metiens; T I, 110.

moveri: fama et multitudinis iudicio moventur; T II, 63.

putari: quorum (versuum) interpres nuper falsa quadam hominum fama dicturus in senatu putabatur eum . . . appellandum . . . esse regem; D II, 110.

superior: multi . . . Gnathonum similes cum sint loco, fortuna, fama superiores; Lac 94.

tollere: ut beneficis excellentis viros in caelum fama ac voluntate tollerent; N II, 62. si Cadmi progenies aut Amph[try]jonis aut Tyndari in caelum tollenda fama fuit; fr IX, 11.

videri: contingebat in eo, quod plerisque contra solet, ut maiora omnia re quam fama viderentur; fr VI, 14.

vivi: ergo ita: non posse honeste vivi, nisi honeste vivatur? an nisi populari fama? sine ea igitur iucunde negat posse se vivere? F II, 50.

2. causa: §. II, I. appello. — sine: §. I. vivi.

fames, Hunger, Hungernot: I. deest: labor in venatu, sudor, cursus ad Eurotam, fames, sitis (defuerunt); T V, 98.

est: id . . . Socratem . . . audio dicentem, cibi condimentum esse famem, potionis sitim; F II, 90. mibi . . . est . . . cubile terra, pulpamentum fames; T V, 90.

II. depello: cum cibo et potione fames sitisque depulsa est; F I, 37.

malo: qui . . . ieiunitatem et famem se malle quam ubertatem et copiam dicerent; T II, 3.

obsono: Socratem || Socratem || ferunt . . . respondisse se, quo melius cenaret, obsonare ambulando famem; T V, 97.

patior: bestiae non frigus, non famem . . . patiuntur? T V, 79.

perfero: videmusne, ut pueri . . . ob eam . . . rem vel famem et sitim perferant? F V, 48.

propulso: si nihil interesse nostra putemus, . . . frigus, famem propulsare possimus necne possimus; F IV, 69.

III. I. confici: si fame ipse (sapiens) conficiatur; O III, 29.

cruciari: eum (M. Regulus) vigiliis et fame cruciaretur; F II, 65.

debilitari: ut fame debilitetur oculorum nimis effrenata vis; fr V, 85.

enecari: inclusa (avis) in cavea et fame enecta si in otiam pulvis invadit || invasit ||; D II, 73.

2. in: in Rhodiorum inopia et fame summaque annonae caritate; O III, 50.

familia, Dienerschaft, Gefinde, Hausgenossen[schaft], Hausstand, Familie, Philoſophenschule: I. audit: quia animum adverti nuper . . . te familiae valde interdiciere, ut uni dicto audiens esset. — quippe vilico; R I, 61.

dat: Aristoteles, Xenocrates, tota illa familia (istud) non dabit; F IV, 49.

est: §. audit.

praestant: Elis in Peloponneso familias duas certas habet, Jamidarum unam, alteram Clutidarum, haruspinae nobilitate praestantes; D I, 91.

II. I. alo: sitne boni viri in maxima caritate annonae familiam non alere; O III, 89.

censeo: censores populi aevitates, suboles, familias pecuniasque censeo; L III, 7.

decerno: in eo, qui in nave necatus, deinde in mari || mare || proiectus esset, decrevit P. Mucius familiam puram; L II, 57.

duco: quae (sententia) familiam ducit; F IV, 45.

evertio: quae (cupiditates) non modo singulos homines, sed universas familias evertunt; F I, 43.

habeo: §. I. praestant.

impertio: quod molestiis || molestias || senectutis suae vestras familias || vestris familiis || impertire posset; R V, 10.

2. impertio: §. I. impertio.

interdico: §. I. audit.

prædo: ut conserventur semper et deinceps familiis prodantur et . . . perpetua sint sacra || [sacra] ||; L II, 47.

3. deligo ex: (Dionysius) iis, quos ex familiis locupletium servos delegerat, . . . corporis custodiam committebat; T V, 58.

discrepo a: quia . . . valde a Xenocrate et Aristotele et ab illa Platonis familia discrepant; L I, 55.

dissideo a: plebei philosophi (sic enim ii, qui a Platone et Socrate et ab ea familia dissident, appellandi videntur); T I, 55.

mano a: ab || f || ab || hac familia magis ista manarunt Platone principe; L III, 14.

nascor in: L. Pauli nepos, hoc avunculo, nobilissima in familia atque in hac tam clara re publica natus; R I, 31. etiamsi in amplissima familia natus sit; P 36.

sum cum: ista bellatrix iracundia . . . qualis est cum uxore, cum liberis, eum familia? T IV, 54. — in: ut in magna familia sunt alii lautiores, ut sibi videntur, servi, sed tamen servi, ut athenenses, . . . sic . . .; P 37.

venio in: quasi in familiam patriciam venerit. (Fibrenus) amittit nomen obscurius; L II, 6.

III. I. amicus: Masinissam . . . regem, familiae nostrae iustis de causis amicissimum; R VI, 9.

2. contentus: brevitatis causa familia contenti erimus una; O II, 43.

3. primus ex: qui (Cn. Octavius) primus ex illa familia consul factus est; O I, 138.

princeps ex: P. Decius, princeps in ea familia consulatus; F II, 61.

IV. finis: neque necesse est edisseri a nobis, quae finis funestae familiae ... fiat; L II, 55.

hospes: C. Blossius Cumanus, hospes familiae vestrae, Scaevola; Lae 37.

laudationes: lege (laudationes) vestrae familiae; F II, 116.

mater: ubi cum de matre familias Taguiniensi duo filios procreavisset; R II, 34.

matrimonia: cum ... eas ... (virgines) in familiarum amplissimarum matrimoniis collocavit; R II, 12.

pater: ut bono patri familias colendi, aedificandi, ratiocinandi quidam usus opus est; R V, 4. ne morte patris familias sacrorum memoria occideret || [ne ... occideret] ||; L II, 48. quod pater familias in eius donatione, qui in ipsius potestate est, adprobavit, ratum est; L II, 50.

pax: pace familiae dixerim; L III, 35.

ritus: ritus familiae patrumque servanto; L II, 19. iam ritus familiae patrumque servare id est ... a dis quasi traditam religionem tueri; L II, 27.

status: quod in civitatibus ratione quadam ... agnationibus familiarum distinguuntur status; L I, 23.

vetustates: quae familiarum vetustatibus aut pecuniis ponderantur; R I, 47.

V, 1. delectari: delector ... et familia vestra et nomine; F II, 72.

2. a: locus ... a Platone, Aristotele, Theophrasto totaque Peripateticorum familia tractatus uberime; D II, 3.

causa: coniugum et liberorum et familiarum suarum (causa frumentum condunt); N II, 157.

in: quis ... honesta in familia institutus et educatus ingenue non ipsa turpitudine ... offenditur? F III, 38. optimum ... et in privatis familiis et in re publica vetricial duco esse parsimoniam; R IV, 7. nonne (M. Curius) hunc hominem ita servum iudicet, ut ne in familia quidem dignum maiore aliquo negotio putet? P 38.

familiaris, zum Hause, zur Familie gehö- rig, vertraut, befreundet, Freund: A. bei Sub-

stantiven: aliquis: propter humanitatem atque doctrinam Aneo regi familiaris est factus usque eo, ut ...; R II, 35. videmus Papum Aemilium || C. || Luscino familiarem fuisse; Lae 39.

caelum: quod (caelum) nec desideraret alterum satis sibi ipsum notum et familiare; Ti 20.

fissum: fissum familiare et vitale (haruspices) tractant; D II, 32.

homo: quod potest maius esse scelus quam non modo hominem, sed etiam familiarem hominem occidere? O III, 19.

Lares: discripta || deser. || ratio est legitimis liberis, sanctis penatium deorum Larumque familiarium sedibus; R V, 7. vexati nostri Lares familiares; L II, 42.

locus: quoniam et locus ut sermo familiaris est; L II, 18.

parricidium: sibi salutem ut familiari pareret parricidio; N III, 67.

pars: quo modo est conlata || conlata || inter ipsos (haruspices), quae pars inimica, quae pars familiaris esset? D II, 28.

res: quid, si non modo utilitatem (amicus) tibi nullam afferet, sed iacturae rei familiaris erunt faciundae? F II, 79. tollitur ... diligentia rei familiaris; F IV, 68. eos nec valetudinis nec rei familiaris habere rationem; F V, 48. mores et instituta vitae resque domesticae ac familiares nos ... melius tuemur; T I, 2. cum a re familiari,

quae est ministra et famula corporis, ... sevocamus animum; T I, 75. aut honoribus aucti aut re familiari; N III, 87. nec ... rei familiaris amplificatio nemini nocens vituperanda est; O I, 25. qui ... studio rei familiaris tuendae ... suum se negotium agere dicant; O I, 29. vixerunt ... non nulli (philosophi, homines) in agris delectati re sua familiari; O I, 69. qui ... delectantur re sua familiari; O I, 92. a quo ... rei familiaris ad paucos, cupiditatum ad multos improbos venit hereditas; O II, 28. largitio ... quae fit ex re familiari, fontem ipsum benignitatis exhaurit; O II, 52. saepe idoneis hominibus indigentibus de re familiari impertientium; O II, 54. nec ita claudenda res est familiaris, ut cum benignitas aperire non possit; O II, 55. habenda ... ratio est rei familiaris; O II, 64. res ... familiaris quaeri debet iis rebus; O II, 87. a quo (Catone) cum quaereretur, quid maxime in re familiari expediret, respondit: „bene pascere“; O II, 89. sapientis esse nihil contra mores, leges, instituta facientem habere rationem rei familiaris; O III, 63. hic alio res familiaris, alio ducit humanitas; O III, 89. quod propter studium cum (Sophocles) rem neglegere familiarem videretur; C 22. ut ... illum (Sophoclem) quasi desipientem a re familiari removerent iudices; C 22. qui (liber) est de tuenda re familiari, qui Oeconomicus inscribitur; C 59.

sermo: carere ... societate victus, sermone omnino familiari; T V, 63. ut (homo) habeat, quibuscum possit familiares conferre sermones; O II, 39. §. locus.

tyrannus: num ... se astrinxit scelere, si qui tyrannum occidit quamvis familiarem? O III, 19. vir: vir iste fuit ille quidem prudens et acutus ... mihi que ... familiaris; L I, 54.

B. affirmat: I. affirmat: ego ... non nimis adsentior in omni isto genere nostro illi familiari, qui, quae vix coniectura qualia sint possumus suspicari, sic affirmat, ut ...; R I, 15.

adsunt: aderant mei familiares, docti homines, P. et C. Selli et Tetrilius Rogus; A II, 11.

aegrotat: §. II, 2. facio.

antefert: saepe ... de familiari illo tuo videor audisse, cum te togatis omnibus ... anteferet et paucos tecum Epicureos ... compararet, sed, quod ab eo te mirifice diligi intellegebam, arbitrabar illum propter benivolentiam uberius id dicere; N I, 58.

canit: §. remittit. — comparat: §. antefert. convocat: Gellium, familiarem tuum, ... Athenis philosophos, qui tum erant, in locum unum convocasse; L I, 53.

dicit: hic cum quidam familiaris iocatus dixisset: „huic quidem certe vitam tuam committis“; T V, 60. cum ... familiarissimi ... eius (P. Africanus) ad eum frequenter per eos dies ventituros se esse dixissent; R I, 14. Panaetius ... Africanum, auditorem et familiarem suum, solitum aut dicere, ... homines ... duci oportere; O I, 90. nescio quo modo verum est, quod in Andria familiaris meus dicit; Lae 89. §. antefert.

disserit: quod familiaris omnium nostrum Posidonius disseruit in libro quinto de natura deorum; N I, 123.

efficit: quam (sphaeram) nuper familiaris noster effecit Posidonius; N II, 88.

est: erat iam antea Alexandriae familiaris Antiochi Heraclitus Tyrius; A II, 11. in Tusculano cum essent complures mecum familiares; T I, 7. cari sunt parentes, cari liberi, propinqui, familiares; O I, 57. cum et ego essem una et pauci admodum familiares; Lae 2.

facit: cum (Aristoteles) scribit Eudemum Cy-

prium, familiarem suum, iter in Macedoniam facientem Pheras venisse; D I, 53. cum duo quidam Arcades familiares iter una facerent et Megaram venissent; D I, 57.

fert: familiarissimus tuus de te privilegium tulit, ut ...; P 32.

habent: cuius (Epicuri) imaginem non modo in tabulis nostri familiares, sed etiam in poculis et in annulis habent; F V, 3.

irridet: facete M. Piso, familiaris noster, ... hoc modo || loco || Stoicos irridebat; F IV, 73.

locatur: §. dicit; T V, 60.

moritur: cum Ptolomaeus || Ptolem. ||, familiaris eius (Alexandri), in proelio telo venenato ictus esset eoque vulnere summo cum dolore moreretur; D II, 135. † mori videbamus || videbamus || in studio dimittendi paene caeli atque terrae C. Galum, familiarem patris tui, Scipio; C 49.

probant: Peripatetici, familiares nostri, ... mediocritates vel perturbationem vel morborum animi mihi non sane probant; T III, 22.

profert: quod (iudicium) C. Aquilius, familiaris noster, protulit; N III, 74. nondum . C. Aquilius, collega et familiaris meus, protulerat de dolo malo formulas; O III, 60.

remitti: quem ad modum Roscius, familiaris tuus, in senectute numeros in cantu remiserat || cecinerat, al. ||, ... sic ...; L I, 11.

repetit: L. . . Tarutius Firmanus, familiaris noster, in primis Chaldaicis || Chaldaicis || rationibus eruditus, urbis etiam nostrae natalem diem repetebat ab iis Parilibus, quibus ...; D II, 98.

repudiat: Seylax Halicarnassius || Halicarnassius ||, familiaris Panaetii. ... totum hoc Chaldaicum || Chaldaicum || praedicendi genus repudiavit; D II, 88.

scribunt: hunc (Stilponem) scribunt ipsius familiares et ebriosum et mulierosum fuisse, neque haec scribunt vituperantes, sed potius ad laudem; Fa 10.

solet: §. dicit; O I, 90.

tribuit: Cratippus ..., familiaris noster, ... isdem rebus fidem tribuit; D I, 5.

venit: §. facit. — ventitant: §. dicit; R I, 14. vituperant: §. scribunt.

ohne Verb: de quo (Q. Maximo) praeclare familiaris noster Ennius: vixit homo ...; C 10 2. sum: vgl. A. alqs; Lae 39.

II. nach Verben: I. adiuvo: ut vicinum citius adiuveris in fructibus percipiendis quam aut fratrem aut familiarem; O I, 59.

conficio: quo (dolore) ... Cn. Octavium, ... familiarem meum, confici vidi; F II, 93.

dedoceo: si (Epicurus) a Polyacno, familiari suo, geometrica discere malisset quam illum etiam ipsum dedocere; F I, 20.

desidero: nihil est, quod Pisonem, familiarem tuum, desideres; N I, 16.

dico: familiares nostros, credo, Sironem dicis et Philodemum; F II, 119.

erudio: §. I. I. repetit. — facio: vgl. A. alqs; R II, 35. — icio: §. I. I. moritur; D II, 135.

interimo: qui cum interemisset Clitum familiarem suum; T IV, 79.

invito: invitat Canius postridie familiares suos; O III, 59.

lego: legimus ... Panaetium, multos alios in primisque familiarem nostrum Posidonium; F I, 6.

nomino: possum nominare ex agro Sabino rusticos Romanos, vicinos et familiares meos; C 24.

sustineo: sustinuero Epicureos, tot meos familiares; A II, 115.

video: Puteolos videmus, at familiarem nostrum C. Avianum ... non videmus; A II, 80. §. I. moritur; C 49.

2. adsentior: si es adsensus Antiocho, familiari tuo; A II, 137. adsentiris Antiocho, familiari meo, (magistro enim non audeo dicere); L I, 51. §. I. I. adfirmat.

dico: est apud Platonem Socrates ... dicens Critoni, suo familiari, sibi post tertium diem esse moriendum; D I, 52.

facio: Pompeio, nostro familiari, cum graviter aegrotaret Neapoli, melius est factum; T I, 86.

licet: Antiocho id magis licuerit, nostro familiari? A I, 13.

placeo: ut Antiocho, nostro familiari, placebat; A I, 43.

3. audio de: §. I. I. antefert.

disco a: §. I. dedoceo.

disputo cum: quae a nobis cum familiaribus nostris in Tusculano erant disputata; T III, 6.

venio ad: veniamus nunc ad optimum virum, familiarem nostrum, Cratippum; D II, 107.

video in: saepe vidi ... in Aesopo, familiari tuo, tantum ardorem vultuum atque motuum, ut ...; D I, 80.

III. nach Substantiven: congressionos: sermo in circulis, disputationibus, congressionibus familiarium versetur; O I, 132.

oculus: cum Critonis, sui familiaris, oculum alligatum vidisset, (Socratem) quaesivisse, quid esset; D I, 123.

pater: Q. Catulus, huius collegae et familiaris nostri pater, dilexit municipem tuum Roseum; N I, 79.

IV. Umstand: a: haec ab Antiocho, familiari nostro, dicuntur multo melius; F V, 75. ad quam nos consuetudinem a familiaribus nostris adducti; T II, 9. §. I. I. antefert.

apud: cum apud C. Cottam, familiarem meum, accurate sane et diligenter de dis immortalibus disputatum est; N I, 15.

in: in eius (C. Laelii) familiari Scipione ambitio maior, vita tristior (erat); O I, 108.

familiaritas, Vertraulichkeit, Freundschaft; I. declarant: quod ... declarant ... doctissimorum hominum familiaritates, quibus semper domus nostra floruit; N I, 6.

est: multa .. sunt civibus ... communia, ... iudicia, suffragia, consuetudines praeterea et familiaritates; O I, 53. cum accepissemus a patribus maxime memorabilem C. Laeli et P. Scipionis familiaritatem fuisse; Lae 4.

II. I. efficio: cum .. usus progrediens familiaritatem effecerit, tum amorem efflorescere tantum, ut ...; F I, 69.

extinguo: eorum querela inveterata non modo familiaritates extinguunt solere, sed odia etiam || etiam odia || gigni sempiterna; Lae 35.

habeo: familiaritates habere fidas amantium nos amicorum; O II, 30.

supero: summas familiaritates praediorum fructuosorum mercede superari; F II, 85.

2. delabor a: a sapientium familiaritatibus ad vulgares amicitias oratio nostra delabitur; Lae 76.

III. dignus: homo ... dignus illa familiaritate Scipionis et Laelii, Panaetius; F IV, 23. digna mihi res cum omnium cognitione, tum nostra familiaritate visa est; Lae 4.

IV. abundare: cum (Dionysius) ... abundaret .. et aequalium familiaritatibus et consuetudine propinquorum; T V, 58.

coniungi: cum viri boni moribus similes sunt familiaritate coniuncti; O I, 55.

delectari: equidem etiam admodum adulescentis P. Rutili, A. Virgini familiaritate delector; Lae 101.

florere: §. I. declarant.

familiariter, freundschaftlich: nihil est .. turpins quam cum eo bellum gerere, quocum familiariter vixeris; Lae 77.

famosus, berüchtigt: si qua erat famosa, ei cognati osculum non ferebant; R IV, 6.

famula, Dienerin: sum: cum a re familiari, quae est ministra et famula corporis. ... sevocamus animum; T I, 75. sin autem virtus subiecta sub varios incertosque casus famula fortunae est; T V, 2.

famularis, eines Dieners: Codrum (rhetores) commemorant, qui se in medios inmisit hostis veste famulari || [Codrum ... famulari] ||; T I, 116.

famulatus, Dienſtbarkeit, Knechtſchaft: I. abſolut: quam miser virtutis famulatus servientis voluptati? O III, 117.

II. sum in: qui aliquamdiu propter ignorantem stirpis et generis in famulatu fuerunt || fuerint ||; Lae 70.

famulor, diener: cum .. ii famulantur *; R III, 37.

famulus, Diener, Knecht: I. tuentur: § II, I. revoco.

II. I. paro: quid .. stultius quam ... cetera parare, quae parantur pecunia, equos, famulos, vestem egregiam? Lae 55.

revoco: hos quidem ut famulos vinculis prope atque custodia, qui autem erunt firmiores ..., hos admonitu oportebit ... revocatos dignitatem tueri; T II, 48.

2. prodo: quae a maioribus prodita est quom dominis, tum famulis ... religio Larum; L II, 27.

3. sum in: ut eris in famulos, si aliter teneri non possunt; O II, 24.

III. numerus: qui cum famulorum in numero educatus ad epulas regis adsisteret; R II, 37.

IV. in: «eas .. (ferias) in famulis operibus patris habentoe; L II, 19.

praeter: «praeter Idaeae matris famulos, eosque iustis diebus, ne quis stipem cogitoe; L II, 22.

fanaticus, ſchwärmeriſch: isti philosophi superstitiosi et paene fanatici quidvis malle videntur quam se non ineptos; D II, 118.

fanum, Heiligtum, Tempel: I. est: quarum (Eumenidum) .. Athenis fanum est: N III, 46. qui praerant Laedaemoniis, non contenti vigilantibus curis in Pasiphaae fano, quod est in agro propter urbem, somniandi causa excubant; D I, 96. multa .. sunt civibus inter se communia, forum, fana, porticus, viae; O I, 53.

II. I. adamo: si loca, si fana, si urbes, si gymnasia ... adamare solemus; F I, 69.

circumeo: cum fana circumimus in agro Ardeati; N III, 47.

compilo: alii omnia, quae possunt, fana compilant; N I, 86.

contemno: ut illa plurima in sua patria sacrificia et fana contemneret; F II, 63.

deflagro: «fana flamma deflagrata, tosti alti stant parietes deformati»; T III, 44.

depeccor: ut peccatum est patriam prodere, parentes violare, fana depeccari, sic ..; F III, 32.

expilo: Dionysius, ... cum fanum Proserpinae Loeris expilavisset, navigabat Syracusas; N III, 83. si pater fana expilet; O III, 90.

facio: illud vitiosum, Athenis quod ... Epimide Crcte suadente fecerunt Contumeliae fanum et Inpudentiae; L II, 28.

inflammo: eam .. unam ob causam Xerses inflammari Atheniensium fana iussisse dicitur, quod ..; R III, 14.

nomino: quo facto fanum illud Indicis Herenlis nominatum est; D I, 54.

poenio, reficio: quod vellet Graeciae fana poenire; quae ne reficienda quidem Graii putaverunt; R III, 15.

spolio: fana multa spoliata et simulacra deorum de locis sanctissimis ablata videmus a nostris; N I, 82.

video: Febris .. fanum in Palatio et Orbonae ad aedem Larum ... videmus; N III, 63. § spolio.

2. infero: cum (Brennus) fano Apollinis Delphici nefarium bellum intulisset; D I, 81.

3. advehor in: ita sacerdos advecta in fanum ... precata a dea dicitur, ut ..; T I, 113.

congrego in: qui (magi) congregantur in fano commentandi causa atque inter se colloquendi; D I, 90.

excubo in: § I, D I, 96.

refero in: ut ... id ante diem certam in snum quidque fauum referret; N III, 84.

sum in: cum in omnibus fanis pater inerbis esset; N III, 83. cum (Hannibal) columnam auream, quae esset in fano Iunonis Lacinae, auferre vellet; D I, 48. fore .. omnis castiores, veluti quom in fanis essent maxime religiosi; L II, 26.